D. O. M. A.

DISPUTATIO POLITICA IX.

De

B E L L O,

Ejusq; Requisitis.

In Regia Fennorum Academiâ

P R E S I D E

M. MICHAEL E. O. WEXIONIO

Polit. & Hist. Prof. celeberrimo, Phil. Fac.

p. t. Decano spectabili, Praeceptore &

Fautore devoto observantiae zelo

gratèm colendo.

Respondent

JOHANN E. S. WASSENIO W-Goth.

S. R. M. iis Stipendizrio.

Publicè proposita ad diem 14. Novemb.

Anno 1646.

Tacit: 15. annal.

Non ignoravimus magna imperia continentur, sed virorum armis.  
rumq; faciendum est certamen.

Vegetius de re milit. lib. 5. c. 1.

Nemo bello latessere, aut facere audet iniuriam ei regno vel  
populo, quem expeditum & promptum ad resisten-  
dum vindicandumq; cognoscit.

---

ABOÆ Petrus Wald/ dead. Typogr. 1646.

DISCUSSION OF POLITICAL ECONOMY  
BY J. E. B.

Литературна  
Академія України

卷之三

ESTADOS UNIDOS DE MEXICO  
ESTADOS UNIDOS DE MEXICO  
ESTADOS UNIDOS DE MEXICO  
ESTADOS UNIDOS DE MEXICO

卷之三

ЛОСОМЕЧАИ С БИЛЬНОІ  
БУДІВЛІВІСТЬ ВІДОПРОДУКІВ  
ДАДЕ ОСПІВ.

卷之三

• come up to the hill country where the people are scattered  
• and you will see the mountain forest

Digitized by srujanika@gmail.com

**Q**uoniam de Personis sive homini- Transfusio  
bus ex quibus Resp. constituitur, sive conti-  
deg. Rebus quibus illi sustentantur, nec  
non legibus & judicijs quibus omnia  
diriguntur & pacifice administrantur,  
ante hac differuimus: Et omnia ista peri-  
culis obnoxia, immo insultaneibus praedicta  
tura intelligimus, nisi (secundum Deum) Pr. artie.  
Armis defendantur, in quorum tutela milit.  
ac praesidio, patria, libertas, cives atq; i- Cic pro  
psi reges latentes; Hic etiam de legitima  
atq; prudenti omnium istorum per arma  
Defensione, & (ut italoquileat) ma- Murez:  
nutitione quae BELLO expediri & fi-  
eri consuevit non nihil discurremus.

Non equidem noramus Phormi- Peroccu-  
onem Philosophum ab Hannibale deri- patio.  
sum esse, cum in ejusdem, utpote exerci-  
tissimi Ducis ac militis conspectu de  
Bello & remilitari, qui tamen ipse nun-  
quam miles in acie steterit, copiosè disse-  
rere non dubitaret. At magna nostro  
judicio, injuria. Ecquid n. verat, quod

minus ingenij acumine præditus, in histo-  
rijs mediocriter versatus & experientia  
non planè vacuus, et si ipse met sclopetur  
vel sarissam non portarit, contravè ho-  
stem nūquam direxerit, de causis Bello-  
rum, ijsdemq; cordatè incæpiandis, pru-  
denter gerendis & tempestivè finiendis  
hanc minoricūm iudicio verba fundere  
possit, quām aliquis surdas tubarum, A-  
rietum & tormentorum strepitu aures o-  
culosq; nigrifumo tenebricosos referens?  
Experientiam sanè sciencie junctam pre-  
valere facendum? Certius tamen & ma-  
gis ex fundamento differere scientem quā  
solum experitum, nemo prudens nega-  
rit. Quod ipsum & Alphonsus con-  
firmat, interrogatus libris an armis plus  
se debere fatetur respondens; Ex li-  
bris arma & armorum jura didic.  
Ne igitur nobis vitio vertatur, quod ea  
quæ ex prudentissimis politiciis hauiimus,  
optimorum historicorum autoritate &  
magnorum virorum experientia deliba-  
vimus hic afferre, ac de Remilitari, ali-  
qua pro modulo strictissime referre non ve-

reamur, uti speramus ita & optamus. Omnia distinctionis gratia ad hæc quinquæ capita breviter revocantes:

1. De Belli Definitione ac divisione.
2. De justis Belli Causis.
3. De prærequisitis & præparatorijs Belli.
4. De Bello legitimè gerendo.
5. De eodem finiendo & pace restituenda.

Dominus Exercituum suo splendore nos irradiet!

## Thef. I.

Cap. I.

BELLUM alijs à contrario dici-  
tur, quasi minime bellum sive pul-  
chrum, quod omnium immanita-  
tum & feritatum quædam sit. E-  
pitome: Quamvis & à consentane-  
is notatio haud absurdè sumi queat,  
cum bellissima sit ratio justis armis se su-  
osque defendendi. Alijs à belluâ, quoam  
ut hominum, verè hominum, est  
candidam atque dulcissimam pacem

vvare-  
mund, ab  
Erenb. Me-  
ditament:  
pro fœderis  
c. 2. n. 55.

colere, & hominis est homini con-  
sultum velle quod & ipse homo sit;  
ita belluarum & ferarum videtur pro-  
prium, truces ad invicem exercere  
inimicitias, atq; in mutuum fævi-  
re exitium. Alijs a. a Græco Be-  
los, quod celum sive cuiuscunq; ge-  
neris arma significat, deducitur.  
Eodemq; sensu tæpè etiam *militia*.

V. Greg. Arc (quam itidem vocem alii à malo, alii à multitu-  
mirab.lib. dine, à molitie alii, alii à mille trahunt.)  
sg. de Milit. *prælium, arma, usurpantur.* Hebræis bel-  
lum Milchamah à Lacham comedere ac devorare  
dicitur, unde & Sp. S. gladio os tribuit, & qui gla-  
dio consumuntur, in ore gladii perire affert.

2. Non intelligimus hic quod-  
vis *Bellum* scilicet neq; 1. *Dissensio-*  
*nem naturalem, cum bruta animalia alia-*  
*væ res physicae antipathia quædam se in vi-*  
*cem persequuntur.* Sicut inter feles  
& mures, Crocodylū & Ichneumo-  
na, araneos & muscas, aquam & i-  
gnem & similia bellum esse dicitur.  
2. Neq; *Metaphoricum bellum,* quale  
illud *grammaticale appellatum,* ubi  
voices

voceſ diuersaſ orationis partes ſpe-  
ſtanteſ ingenioſe diſtinguuntur, &  
defectiva ab integris, heteroclita ab  
orthoclitis acute diſcriminantur.

3. Neq; bellum ſpirituale, quale inter  
Iehovam & Diabolum, D̄eum &  
Mammona, Antiquum Draconem  
& ſemen mulieris, pios & impios, ſpiri-  
tum & carnem. unde tritum illud  
Poëta.

Nunquam bella piis, nunquam diſcrimina de-  
ſunt.

Et cum quo certet mens pia ſemper ha-  
bet.

3. Sed Bellum hic nobis eſt publi- Casper Fa.  
corum armorum iuſta contentio, prout cius Axi.  
breviter & nervofe Facius deſcribit. om: bell:  
vel pugna duorum exercituum rite priu-  
indicta, juxta Bocerum. Paulō pleniūs  
Althus: Bellum eſt actio hoſtilis ad injuri- Althus: Pe.  
am propulsandam vel vindicandam, & lit: cap. 35.  
Magistratu confilio, vi armisq; contra ho-  
ſtes, pacis retinendae vel conſequendae gra-  
tiā legitime ſucepta & administrata.

4. Actio dicitur; quanquam n.  
ab actionib; in bello nonnunquam

temperetur, & armorum feriae seu  
inducie interserantur, propter actio-  
nes tamen suscipitur, quod ex diffi-  
cationum clausulis est manifestum.

**H**ostilis præterea nominatur, ut publi-  
ca arma quæ in veros hostes dirigi so-

**Casp. Facis** sent i[n]nuantur. **N**eque enim cum con-  
**Axiom.** civibus neque cum latronibus verum est  
bellum; illud motus civilis, conjuratio,  
& seditio; hoc malignorum justa  
persequutio est.

**S.** Additur in definitione *causa*  
*externè impellens*: ad injuriam scilicet  
avertendam vel vindicandam. Tum  
demum enim recte suscipitur bel-  
lum, quando in pace tutò vivere non da-  
etur. Exprimitur & causa efficiens

principalis proxima, nimirum  
**Magistratus**, isq[ue]; summus, q[ui] tan-  
tummodo bellum indicere & legi-  
timè gerere potest, veluti supra pro-

**Reink. de regim: sec:** havimus. **N**eque rixa, pugna, inimici-  
**lib. 2. cl. 3.** tie, duella & congressus privatorum bel-  
li, i. e. g. in nomine jure inserventur. Augemus  
porro

porro definitionem voce Consilij,  
quod consilio non minius quam viribus.  
& quidem in bello maximè, res ma-  
gna gerantur.

6. Subjungitur tandem Finis,  
videlicet pacis conservanda aut recupe-  
randæ gratiâ. Pacem quippe voluntas contra Ter-  
optat, li et bellum cogat necessitas. Un-  
de & id ipsum rem bonam & Chri-  
stianis non illicitam esse conclu-  
dimus: maximè cum I. Ab ipso  
DEO bellum mandatum. 2. Ad belligerandum  
informationes datae. 3. Milites à Joh. Bapt. &  
Salvatore ipse non stationem deserere iussi legan-  
tur. 4. Magistratus officium sit gladium, non  
frustrà sed ad vindictam gerere, ut igitur suos pu-  
nire potest ita etiam defendere tenetur. 5.. Legi-  
timaq; defensio iure naturali, & civili & divino  
permissa sic. 6. Et deniq; præpostera sit dilec-  
tio ita alios amare ut te ipsum odio habeas vel ad  
minimum negligas. Quin & sanguinem quoddam  
odium datur, quale David adversus DEI osores  
profectus. Proinde quamvis Pace ni-  
hil optabilius, si justa & honesta nihil  
habens insidiarum; turpi tamen  
gloriosum bellum est anteferendum; i-  
mò utiliter & feliciter in hoc com-

mutari potest soletq;. Ideò autem  
bellum gerimus, ut tandem tutò in pace  
vivamus.

7. Vox legitimè injusta & ille-  
gitima bella excludit, quæ vel absq;  
justâ & legitimâ causâ suscipiuntur;  
vel utut legitimè inchoata, injuste  
tamen geruntur & continuantur.  
Sunt enim ut Pacis, ita & bel-  
li jura. Et non minùs justè quam for-  
titè ferrum stringere oportet. Atq; ita  
strictim Definitionis enucleationem vidimus,  
Nunc obiter etiam præcipuas divisiones deliba-  
bimus.

8. Bellum 1. respectu finalis  
causæ aliud Defensivum est, aliud  
Vindicativum seu Offensivum:  
Quæ causæ paulò inferiùs pleniùs  
declarabuntur. 2. Ratione Subjecti  
loci; aliud Longinqvum & Re-  
motum, cum hoste procul distito,  
quale nobis cum Hispano; aliud Vi-  
cinum, quod funestius, periculosi-  
us majoribusq; damnis obnoxium  
esse

esse solet. quale olim & nuper cū Di-  
nū, &c. Quæ optima est sopia esse maximoperē  
lētamur. 3. Prōpter Objectum, aliud  
peculiare seu proprium, uni soli  
cum suo hoste; Aliud Commune,  
ubi plurium confederatorum cau-  
sa agitur. Ettum communem cau-  
sam, periculum sociosq; sine turpissimæ  
perfidia nota deserere non licet. 4. Quā  
tempus; Bellum aliud nterruptū,  
quando interjectis inducijs vires re-  
cuperari, & de firma pace comma-  
diū transfigi poterit. Sic inter Nos  
& Polon. Anno 1623, 1624 & 1625,  
dein 1629. Sexennalibus & nunc 26.  
annorum inducijs bellum, quod oī in  
perpetuum quiescat! interruptum fuit: ar-  
liud Continuum; ut Septennale  
illud inter Svec. & Danos ab anno  
1563 ad annum 1570. Et nunc Sveco-Ger-  
manicum per annum iam decimum septimum  
flagrans continuat: eui ter. opt. max. tandem  
felicissimi terminum figat, & obicem ponat. 5.  
Ita demum adhuc ratione Subjecti &

Nic. Machi  
de art. milia

lement.

lib. 7.  
pag. 271.

lementi & mediorum. Bellum aliud  
terrestre, aliud Navale.

Claud. Eli-  
an Tactica  
cap. 2.

Boter. polit.  
illust. l. 10.  
cap. 8.

9. *Terrestre bellum dicitur eorum qui terrâ præliantur; Navale eorum qui in mari aut fluminibus classe concurrunt.* Utrum verò marina potentia præstet, an terrestris? apud Boterum disputatum videsis. Qui tandem, non obstante vulgato; mari, dominatum continentem, eundem quoq; in ari- do atq; continenti facile occupare, concludit; Marinam scilicet po- tentiam terrestri ope haud quaqua- carere posse; Hanc verò illam ita absolutè non requirere. Quid Terra populum, arma, apparatusq; sup- peditet. idq; exemplis nō paucis confirmat. Quamvis non desit quod regeri possit, omnia scilicet ista beneficio navigationum & commer- ciorum facile haberi, teste experientia apud Bel- gas. Ubi terra sufficientem annonam propor- tione factâ ad incolarum numerum neutquam sup- peditat; Non trabes, non malos, non asseres, non picem, non canabim ac linum tot tantisque navibus extruendis ac expediundis. Ibi nulli fodine, aurum, argentum, æs, ferrum, non sal- na salam, non viuis vinum præbent, quis tamen

omnis

omnis nullibi in maiori copia veneunt, distre-  
hunc. Quæ cessante potentia navalium omnia  
essent desituta. Verissimum tamen il-  
lud Cosmi Medices; Non haben-  
dum esse potentem qui terrestri potentiae  
navalem conjunctam non habeat. De  
quâ utrâq; patriæ merito gratu-  
lamus.

io. Hucusq; de primo disquisi- Cap. 2.  
tionis membro; Nunc ad secundū  
justas videlicet belli causas. Per causas  
hic nos non intelligere efficientem  
per se patet; sive primam & Univer-  
salēm ipsum DEUM, cuius nutu o-  
mnia geruntur: Sive secundam &  
propinquam, S. R. Majestatem, cuius  
esse bella indicere ac suo nomine  
gerere supra conclusum: Sed cau-  
sus impulsivæ propter quas bellum geri-  
tur. Ubi rursus hoc loco non tam  
de causa belli Theologica, ipso peccato,  
quo lacessitus Omnipotens belli oneribus  
populos castigat: quam Politica, quæ  
Reges ac Principes ad justa movendū

arma merito impellunt; Quia ius  
belli fundamentum recte appellatur.  
Ideoq; etiam ante omnia, bella me-  
ditanti, diligentissimè pensitanda  
venit. Non n. in ejusdem est semper  
potestate, bellum sumere & finire. Neg-  
equaliter gloriari potest induens ac po-  
mens loricam. justas igitur bellorum  
causas & manifestas primum dispicie-  
mus.

II. Omnis justa belli causa vel ad  
Defensionem vel Vindictam revocari  
potest. Defensione justâ atq; necessa-  
riâ nullam majorem nec graviorem belli  
causam excoxitati vel haberi posse  
patet. Quod vim vi repellere omnes  
leges omniaq; jura finant. Imo  
Cles. Offic. qui non defendit dum potest, tam est ini-  
vitio ac si parentes atq; patriam deseru-  
isset.

12. Est v. Defensio praesertim Re-  
ligionis, regionis, personarum & bonorum.  
Quamvis n. religio, utpote spiritus le bonum tem-  
poralibus armis protegi nequeat, liberum tamen  
eiusdem exercitium & cultus à vi externa & impe-  
dientium insultibus externis etiam armis recte ac  
licité

Uite defendi potest. Justa igitur fui, quoniam necessaria omnium horum Defensio per fortissimum ac gloriosem. P. p. em CAROLUM postea Regem ejus nominis 9. & ordines regni Suec: anno 1598. ad famosum pontem Ostrogoth. Lincopensem Stangebro. titut. n. ipse Rex Sigismundus Regis atq; laudatissimo stemmate prognatus, omnibus insuper Rege ac Principe dignis virtutibus summaq; moderatione cumulatus fuerit: Quid tamen Iesuiticæ ranæ affiduâ coaxatione interpellantes in animo habuerint, in ipsa mox Regis coronatione, imò antè mala ista spina nimis matrè manifestavit. Instructus autem Exercitus exoticus h̄ic justam defensionem extorserat; Atq; hinc procellaista erupit, quæ regna isthæc aliquandiu quassaverat. Quam nunc plane deservisse fecut optamus ita & speramus, loq; confidentius, quod etiam modernus Poloniæ Rex potentiss. Vladislau pacificas cogitationes suas, cum a-

Conf. R. D.  
Paulin. His  
er&c. L. 1. c. 73

hiastum jam pridem in literis GER  
STAVO M. feliciss. recordationis Varsa.  
viâ datis 18. Novemb. 1632. quibus ad  
paterni funeris deductionem, pro-  
priamq; coronationem invitaverat,  
satis detexerit atq; intimaverit, hisce  
verbis concludens.

Quin S. V ex hoc primo affectus nostri  
argumento cohibeat nos cupere cōpositis ex di-  
gitate utriusq; armorum nostrorum causis, ex-  
peditiū deinceps iura sanguinis colere, rati idem  
cordi esse foreq; S. V. ob eum sanguinis nexum,  
qui fortunam & dignitatem amborum ita conne-  
ctit, ut nihil alterutri adversum, nihilq; inglori-  
um accidere possit, quin ad utruisq; pariter per-  
cineat. Quod reliquum est S. V. prosperam &  
diuturnam valetudinem a DEO precamur.

13. *Re ionis quoq; defensio justissi-  
mam aduersus invadentem bello  
causam præbet / adeò ut et si quis bel-  
lum antea promeritus sit: justè tamen  
sui suorumq; defensionem susci-  
pe dicatur) ita priùs debito cum e-  
logio nominatus R. CAROLUS 9.  
contra vicinos alios præter spem &  
expectationem irruentes, quamvis  
Moscoviticis atq; Polonico Bello impli-  
citus*

citus, regni finium defensionem &  
tiam ab illâ parte, quantum præsentis  
tunc rerum status eulterat, anno 1611.  
suscipere cogebatur.

14. Nec solum nos ipsos, verum  
etiam vicinos, socios ac confederatos  
justè defendimus<sup>1</sup>. Ut vel in hæc  
parte justissimum sit bellum quod immor-  
alis memoriae Rex GUSTAVUS MAGNUS  
1630. aggressus & adhuc dum conti-  
nuatur. Quin & defensionis justitia  
non modò ad præsentem, quæ infer-  
tur, sed quoq; ad ingruentem vitam,  
quæ inferri timetur, pertinet. dum-  
modò non suspicio tantum, sed & Besold. de  
signa concurrant, quæ merito ri-  
morem incutere possint. Itacum  
gloriosiss. R. Gustavus pro plus quam hu-  
manâ, quâ polluit, prudentiâ animadver-  
serat atq; prospexerat Regni proprii pericu- Petrus Ba-  
lum, quid expestandum occupatis à Cæsarianis prista Bur-  
portibus, qui ad mare Balticum spectant, arma- gus Genu-  
ti iam naves, instrui classes, neq; quietem in Me- ensis com-  
gapoleos, aut Pomeraniae otis naçutum Volle- mentar. de  
Steinum, bellicosum hominem, ocii, pacis oso. Bello Sve-  
rem; nihil vicinitate potensis hostis periculosius n. c. l. i. n. s.  
sc. Unum restare Cæsari, si non apertum, saltēm

Reink. de  
regim. see.

art. iureq;  
belli.

suspectum hōrem hunc invictissimū Regem  
Svec. expectaretq; brevi Stockholmie in suā regia  
bellum, nisi ultrò ipse parantibus hostibus infer-  
ret: Et de inimicitia Cæsaris Regi minime dubi-  
tandum, debere iam esse expertum in Borussiā i-  
psius hostilia arma, non fuisse hactentis reconci-  
liatos animos, durare igitur hostilitatem adhuc,  
ut verbis potius Baptiste Burgi Histo-  
rici Pontificij hīc utar. Quis igitur  
ob tale minitans periculum, defensi-  
vum etiam bellum vocari posse, aut